
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI  BRAŞOV 

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE  

EVIDENŢĂ A PERSOANELOR 
B-dul Eroilor nr. 8, Braşov  500007   Tel :  +40-268-414460 Fax: +40-268-415161 

office@spclepbv.ro    www. spclepbv.ro     

Înregistrat notificare în R.E.P.D.C.P. NR. 2214 

SERVICIUL LOGISTIC                                                                                                  

      DECIZIA                                                              Nr.  09  Data   10.03.2025 

                                   

D E C I Z I E 
         

           privind constituirea noii comisii paritare din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidenţă a Persoanelor Braşov, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 302 din 02.03.2022 pentru 

aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, 

componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea 

şi monitorizarea aplicării acordurilor colective 
 

DIRECTORUL EXECUTIV AL SERVICIULUI  PUBLIC, 
 

        Analizând Referatul de aprobare nr. 3382 din 10.03.2025 prin care s-a propus constituirea noii 

comisii paritare din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Braşov, în 

conformitate cu prevederile H.G. nr. 302 din 02.03.2022 pentru aprobarea normelor privind modul 

de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura 

de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 

colective, 

         Având în vedere Decizia nr.06/05.02.2025 a Directorului executiv al SPCLEP Brașov privind 

stabilirea perioadei în care se desemnează reprezentanţii funcţionarilor publici în comisia paritară 

din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Braşov, 

         În conformitate cu prevederile art.6, art. 11, art.15, art.12 alin.(2)  din H.G. nr. 302 din 

02.03.2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a 

comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor 

privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective,   

         Văzând adresa nr.2893/27.02.2025 privind numirile Directorului executiv al Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Braşov, în conformitate cu prevederile art.6 alin.(2) și 

art.9 alin.(1) din H.G. nr. 302 din 02.03.2022,   

         Ținând seama de procesul-verbal nr. 2976/28.02.2025 încheiat cu ocazia desemnării a jumătate 

din componenţa comisiei paritare pentru un mandat de 3 ani, aleși prin vot secret, în conformitate cu 

prevederile art. 6 alin.(3) lit.d) din H.G. nr. 302 din 02.03.2022, urmare a Adunării Generale a 

Funcţionarilor Publici din cadrul instituției, 

          Luând în considerare prevederile art.488 alin.(1)-(2) și art.489 din O.U.G nr.57/2019 privind 

Codul administratiiv, cu modificările și completările ulterioare, 

          În baza prevederilor art19 alin.(1) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Braşov aprobat prin H.C.L nr.282/28.06.2024, 

          În temeiul Dispoziţiei nr. 73/20.01.2025 a Primarului Muncipiului Braşov cu privire la 

exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere vacantă de director executiv al 

Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Brașov,  

 

DECIDE: 
      Art. 1. (1) Începând cu data de 13.04.2025, se constituie noua comisie paritară din cadrul 

Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Braşov și se numesc următorii 

funcționari publici definitivi, ca fiind membrii în comisia paritară: 

 



a)  4 membri titulari, din care: 

       - 2 persoane desemnate de directorul executiv al S.P.C.L.E.P. Brașov: 

o d-na Ivan Camelia – consilier la Serviciul Evidența Persoanelor, 

o d-na Nicolescu Mirela-Cătălina – consilier la Serviciul Stare Civilă. 

- 2 persoane desemnate de majoritatea funcționarilor publici din cadrul Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Braşov, în urma votului secret 

exprimat în data de 28.02.2025: 

o d-na  Aldulea-Pivaru Annemary– consilier la Serviciul Evidența Persoanelor, 

o d-na Mihalcea Florentina-Simina – consilier la Serviciul Stare Civilă. 

 

b)  2 membri supleanți, din care: 

 - 1 persoană desemnată de directorul executiv al S.P.C.L.E.P. Brașov: 

o d-na  Florea Angelica-Mariana – consilier achiziții publice la Serv. Logistic, Comp. 

Secretariat, Registratură, Achiziții Publice. 

-1 persoană desemnată de majoritatea funcționarilor publici din cadrul Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Braşov, în urma votului secret 

exprimat în data de 28.02.2025: 

o d-na Filip Maria-Silvica– consilier la Serviciul Stare Civilă. 

 

c)  1 Secretar titular, persoană desemnată de directorul executiv al S.P.C.L.E.P. Brașov: 

o d-na Isbășoiu Rodica-Lenuța – consilier la Serviciul Logistic, Compartiment 

Financiar-Contabilitate, Resurse Umane. 

 

d)  1 Secretar supleant, persoană desemnată de directorul executiv al S.P.C.L.E.P. Brașov: 

o d-na Ieneșel Cristina – consilier la Serviciul Logistic, Compartiment Financiar-

Contabilitate, Resurse Umane. 

 

(2) Membrii titulari și membrii supleanți ai comisiei paritare sunt desemnaţi  cu respectarea 

principiului parității și al asigurării reprezentativității părților. 

 

      Art. 2. Mandatul comisiei paritară este pe o perioadă de 3 ani. Mandatul poate fi reînnoit o 

singură dată. 

 

    Art. 3. (1) Preşedintele comisiei paritare este ales cu votul a jumătate plus unu din numărul 

membrilor titulari, din rândul acestora, pentru o perioadă de 1 an şi jumătate. 

  (2) Rezultatul alegerii se aduce de îndată la cunoştinţă persoanelor care au desemnat 

membrii în comisia paritară. 

        (3) Pe durata exercitării mandatului unei comisii paritare, preşedinţia comisiei paritare se 

exercită de un membru desemnat dintre membrii titulari nominalizați de către conducătorul instituției 

şi ulterior de un membru desemnat dintre membrii titulari nominalizați de către Adunarea Generală a 

Funcționarilor Publici din cadrul instituției.  

 

      Art. 4. Organizarea, funcţionarea, atribuţiile, precum și procedura de lucru ale comisiei paritare 

sunt cele prevăzute de H.G. nr. 302 din 02.03.2022 pentru aprobarea normelor privind modul de 

constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de 

lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 

colective. 

 

     Art. 5. Comisia paritară își desfășoară activitatea la sediul Serviciului Public Comunitar Local de 

Evidență a Persoanelor Brașov, respectiv, Municipiul Brașov, B-dul Eroilor nr.8, Jud.Brașov. 

 

     Art. 6. Serviciul Logistic prin Compartimentul Financiar-Contabilitae, Resurse Umane, precum 

și persoanele nominalizate la art. 1 alin.(1) vor duce la îndeplinirea prezenta decizie. 

 

 

 



 

 

      Art. 7. Începând cu data de 13.04.2025, Decizia nr.67 din 13.04.2022 a Directorului executiv al 

S.P.C.L.E.P. Braşov privind constituirea noii comisii paritare din cadrul Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Braşov, prin reînnoirea mandatului comisiei paritare, în 

conformitate cu prevederile art. 15 alin.(1) din H.G. nr.833/2007 privind normele de organizare şi 

funcţionare a comisiilor paritare și încheierea acordurilor colective, cu modificările și completările 

ulterioare, îşi încetează aplicabilitatea. 
 

 

                DIRECTOR EXECUTIV,                                                                   Vizat pentru legalitate,  

                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


